coram quodam milite (1) de insula Cypri (2), semel in fratrem alium verbum iactare iniuriae, quem cum ex eo turbatum aliquantum cerneret fratrem, asinino stercore sumpto, in suimet accensus vindictam ori proprio conterendum immittit dicens: « *Stercus commasticet lingua quae in fratrem meum iracundiae venenum effudit* ». Aspiciens hoc miles, stupore attonitus nimium aedificatus, et ex tunc se, et sua liberaliter fratrum voluntati exposuit.

Hoc omnes fratres infallibiliter ex more servabant, ut si quis eorum alteri verbum quandoque turbationi inferret, protinus in terra prostratus laesi pedem vel inviti beatis osculis demulceret. Exultabat Sanctus in talibus, cum suos filios audiebat ex se ipsis exempla sanctitatis educere, benedictionibus omni acceptione dignissimis fratres illos accumulans, qui verbo vel opere ad Christi amorem inducerent peccatores. Animarum zelo, quo perfecte repletus erat, volebat sibi filios vera similitudine respondere ».

E) — *De commendatione regulae fratrum, et primo ponitur exemplum fratris* (3) *qui fuit martyr* (2 Cel. par. III cap. 135).

« Communem professionem et regulam ardentissime zelabatur, et illos qui circa

5
ram uno nobili viro de insula Cypri in fratrem alium iactare verba iniuriae. Qui quum cerneret ex hoc fratrem suum aliquantum perturbatum, statim in suimet vindictam accensus, assumpsit stercore asini et ori proprio dentibus conterendum immisit dicens: « *Stercus nascito lingua quae in fratrem meum iracundiae venenum effudit* ». Aspiciens autem haec vir ille stupore attonitus valde aedificatus abscessit, atque ex tunc se et omnia sua voluntati fratrum exposuit.

Hoc itaque ex more fratres omnes servabant, ut si quis eorum alii verbum iniuriae vel turbationis intulisset, statim protinus in terram prostratus pedem fratris turbati osculabatur et humiliter veniam postulabat. Exultabat sanctus pater in talibus quum filios suos audiebat ex se ipsis sanctitatis exempla educere, atque benedictionibus omni acceptione dignissimis illos fratres accumulabat qui verbo vel opere ad Christi amorem inducerent peccatores, nam in animarum zelo quo ipse erat perfecte repletus, volebat filios suos sibi vera similitudine respondere ».

Qualiter laudabat regulae professionem (*Speculum Perfectionis* Cap. 76, ediz. Sabatier).

« Perfectus zelator et amator observantiae sancti evangelii beatus Franciscus com-

(1) Il Cod. usato dal Rosedale (*Leg. Antiq.* p. 79) omette la parola *milite*, ed egli ve la aggiunge in parentesi quadra.

(2) Il Papini (*Stor. di S. Franc.* I. 75; II. 35), tenendosi alla lezione del testo edito dal Rinaldi (Roma 1806) pretese correggere il Waddingo ed altri che lessero *insula Cypri* surrogandovi *insula Ciprii*, col quale nome volle intendere *Bastia*, borgo presso Assisi, così denominata da una certa famiglia de' *Cipi* o *Scifi*. Anche il P. Panfilo (*Storia di S. Franc.* I. 415) senza tanto badarvi, seguì il criterio del Papini. Il Sabatier (*Spec. Perf.* p. 88 n. 2) invece osserva che, lungo il sec. XIII *Bastia* fu sì denominata or *insula romana*, or *insula vetus*, ma che fin qui non si ha traccia che a que' tempi avesse mai avuto il nome dato dal Papini di *insula Ciprii*. Del resto, il Cod. 686 Assisano della *Celanese*, come il testo edito dal P. Lemmens (*Docum. antiqua franc.* III. n. 54) non ché i Mss. conosciuti e le edizioni dello *Speculum*, tutti hanno chiaramente *Cypri* o *Cipri*, e non *Cipi*. — Che poi il fatto narrato sia realmente accaduto in Cipro, nota isola del Mediterraneo, e regno allora dei Crociati, lo dicono Mariano, il Waddingo (ad an. 1219 n. 57) e il citato Sabatier tanto nella *Vie de S. Franc.* c. XIII p. 259, come nell'edizione dello *Speculum Perfect.* p. 88. Dal contesto infatti risulta molto verosimile che il fatto sia avvenuto lungi dall'Italia, dicendovisi che il Santo gioiva « cum sanctorum fratrum per orbem distantium audiebat magnalia », o come si esprime il capitolo dello *Speculum* (in massima parte una delle fonti del *Celanese*): « quum sanctorum fratrum qui erant per orbem dispersi audiebat magnalia; » e quindi, come un esempio de' fatti lontani, segue il caso accaduto « coram quodam milite de insula Cypri, (qui) ex tunc se et sua liberaliter fratrum voluntati exposuit ».

(3) La Cronica de' XXIV Generali (*Anal. franc.* III. 224) afferma che questo santo martire chiamavasi *Eletto*, e che subì il martirio sotto il generalato di fr. Elia (1233-39). Lo

5 eam zelatores erant, singulari benedictione ditavit. Hanc enim snis dicebat librum vitae, spem salutis, medullam evangelicam, viam perfectionis, clavem paradisi, pactum aeterni foederis. Hanc volebat haberi ab omnibus, sciri ab omnibus, et ubique in alleviationem taedii, et memoriam praestiti iuramenti cum interiori homine confabulari.

Docuit eam semper in commonitionem agenda vitae portare prae oculis, quodque plus est, cum ipsa mori debere.

Cuius instituti non immemor quidam laicus frater, quem intra martyrum numeram credimus esse colendum, palmam assecutus est gloriosae victoriae: nam cum a Saracenis ad martyrium peteretur, summis manibus regulam tenens, genibus humiliter incurvatis sic socio dixit: « *De omnibus, quae contra sanctam istam [regulam] feci, frater charissime, ante oculos [divinae] maiestatis et coram te culpabilem me proclamo* ». Successit brevi confessioni gladius, quo martyrio vitam finivit, signisque et prodigiis postmodum claruit.

Hic invenculus intraverat Ordinem adeo, ut ferre vix posset ieiunium regulare, cum tamen loricam ad carnem sic puerulus deferebat. Felix puer, qui feliciter incoepit, ut feliciter consummaret ».

munem professionem regulae nostrae, quae non est aliud quam perfecta evangelii observantia, ardentissime zelabat, et eos qui sunt et erunt veri zelatores ipsius singulari benedictione dotavit. Hanc enim professionem nostram suis imitatoribus dicebat esse librum vitae, spem salutis, arrham gloriae, medullam evangelii, viam crucis, statum perfectionis, clavem paradisi et pactum aeterni foederis. Hanc volebat haberi ab omnibus et sciri, et volebat fratres in collocutionibus contra taedium de ipsa saepius conferre, et in memoriam praestiti iuramenti cum interiori homine de ipsa saepius fabulari. Docuit etiam semper eam prae oculis portari in commemorationem et memoriam vitae agenda et debita observantiae regularis, et quod plus est, voluit et docuit fratres debere mori cum ipsa.

De sancto laico qui fuit martyrizatus tenendo regulam in manibus (ib. Cap. 77).

Huius ergo sancti documenti et instituti beatissimi patris non immemor quidam frater laicus, quem ad chorum martyrum indubitanter credimus esse assumptum, dum esset inter infideles ob zelum martyrii, et a Saracenis tandem ad martyrium duceretur, cum magno fervore ambabus manibus regulam tenens, genibus humiliter flexis, dixit socio suo: « *De omnibus quae contra istam regulam feci, frater charissime, coram oculis Divinae Maiestatis et coram te culpabilem me confiteor* ». Successit huic brevi confessioni gladius, quo vitam finiens corenam martyrii est adeptus. Hic itaque invenculus intraverat Ordinem ut ieiunium regulae vix ferre posset, quum tamen sic puerulus loricam portavit ad carnem. Felix puer, qui feliciter incoepit, et feliciter consummavit ».